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356. 

Rozporządzenie Rady Ministrów 

z dnia 26 maja 1922 r. 

'tV przedmiocie rozciągnięcia mocy obowiązu.ią­
cej ustawy z dnia 18 grudnia 1920 r. o ochronie 
lokatorów na województwa: nowogródzkie, po­
leskie i wołyńskie oraz na powiaty: białowieski. 
grodzieński i wołkowyski województwa biało-

stockiego. 

Na mocy art. 6' ustawy z dnia 4 lutego 1921 r. 
o unormowaniu stanu prawno-politycznego na zie­
miach przyłączonych do obszaru Rzeczypospolitej na 
podstawie umowy o preliminaryjnym pokoju i rozej­
mie podpisanej w Rydze dnia 12 październjka 1920 r. 
(Dz. U. R. P. N2 16 poz. 93) zClrz~dza sif! co nast~­
puje: 

§ 1. Na województwa: nowogródzkie, poleskie 
Iwołyńskie oraz na powiaty: białowieski, grodzień­
ski l wołkowyski województwa białostockiego rozcią­
ga si~ moc obowiązujctca ustawy z dnia 18 grudnia 
1920 r. o ochronie lokatorów (Dz. U. R. P. z r. 1921 
N9 4 poz. 19). 

§ 2. Z dniem wejścia w życie niniejszego roz­
porządzenia przestają qbow'iązywać istniejące dotych­
czas na wymienionych w § 1 obszarach przepisy 
l rozporzctdzenia o ochronie lokatorów. 

Wszelako biorący w najem do czasu ekspiracji 
umowy nie może żądać zniżki komornego umówio­
nego przed wejściem w życie niniejszego rozporzą­
dzenia, chociażby wysokość tego komornego prze­
kraczał!l normy dopus:czelne według tego rozpor:ą-

dzenia, Jeżeli ona była zgodna z obowiązującemi do­
tychczas przepisami. 

§ 3. Wykonanie tego rozporządzenia poleca 
się Ministrom: Sprawiedliwości, Spraw Wewnętrznych 
i Zdrowia Public:znegq. 

§ 4. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w ży-
cie z dniem ogłoszenia. . 

Prezydent Ministrów: 
Antoni Ponikowski 

Minister Sprawiedliwości: 
Sobolewski . , 

fv\.inister Zdrowia Publicznego: 
Cbodtko 

Minister Spr,aw Wewnętrznych: 
Kamieński 

357. 

Rozporządzenie .Ministra Skarbu 

z dnia 19 maja 1922 r. 

w przedmiocie przepisów wykonawczych do 
ustawy o podatku od wzbogacenia się. które 
ujawniło się przez nabycie nieruchomości i przez 

spłatę długów hipotecznych. 

Na mocy art. 17 ustawy z dnia 31 marca 1922 r., 
o podatku od wzbogacenia sit:, które ujawniło $i~ 
przez n~bycle nierlJchomośd i przez 'płat, długów 
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hlpot~znych (Dz. U. R. P. 1'& 30', poz. 238) zarządza 
sl~ co następuje: " . -- ' . . 
Do. ut. 1 p. a). 

§ 1. Podatek od wzbogacenia się, które si~ 
ujawniło przez nabycie nieruchomości, opłacają wspom­
niane wart. 1 p. a.) ustawy osoby fizyczne bez 
względu na ich przynależność pallstwoWą i miejsce 
zamieszkania, oraz te osoby prawne, które podle­
gają podatkowi przemysłowemu, obowiązujZjcemu od 
roku 1922 na całym obszarze Rzeczypospolitej. 

Za osoby prawne, podlegające podatkowi, uważa 
się również spółki fi rmowe i firmowo· komandytowe 
Gawne spółki handlowe i komartdytowe). . 

Obowiązek podatkowy ciąży na powyższych 
osobach, wtedy, iężeli w dniu ogłoszenia ustawy t. j. 
w dniu 28 kwietnIa 1922 r. były one właścicielami 
nieruchomości, nabytych w czasie od dnia 1 sierp­
nia 1918 r. do dnia ogłoszenia ustawy w drodze od­
płatnej, t j. w drodze kupna, zamiany, publicznej 
licytacji, cesji praw j t. p. 

§ 2. Przedmiotem podatku Jest kaide poszcze­
gólne nabycie VI drodze odpłatnej gruntu, stawu, je­
ziora, lasu, placu i budynku. 

Nabycie praw rzeczowych na cudzych nierucho­
mościach np. prawa wydobywania węgla i bituminów 
nie podlega podatkowi. 

§ 3. Przedmiotem podatku jest zarówno na­
bycie całej nieruchomości, określonej w § 2 część 
pierwsza niniejszego rozporządzenia jak również na­
bycie części takiej nieruchomości . 

Nabycie nieruchomości przez knka osób na 
wspóln~ "własność - stanowi jeden przedmiot podat­
kowy. 

Do art. t p. b). 

§ 4. Podatek od wzbogacenia się, które się 
ujawniło przez spłatę długów hipotecznych, opłacają 
:pod warunkami, określoriemi wart. 1 p. b.) ustawy, 
tylko osoby fizyczne, a to bez względu na ich przy­
inależność państwową i miejsce zamieszkania. 

Obowiązek podatkowy cląży na powyższych 
osobach, niezależnie od tego czy w dniu ogłoszenia 
ustawy były jeszcze właścicielami nieruchomości, 

;obciążonych spłaconl\ wierzytelnością hipoteczną, czy 
też nie. " 

Osoby, roszczące sobie prawo do uwolnienia 
od podatku z powodu, że wieri:ytelność hipoteczną 
~płaciły drogą jednoczesnego zaciągnięcia nowych 
r,ipotecznych zobowiązań dłużnych, winny udowodnić 
(§ 20 nin. rozp.) dokumentami publicznemi: 

1) fa kt zaciągnięcia tego zobowiązania, tudzież 
2) związek przyczynowy między spłatą wierzy­

telno~ci, a zaciągnięciem nowego zobowią­
zania. 

§ 5. Przedmiotem podatku jest każda poszcze­
gólna całkowici e, lub częściowo uskuteczniona spłata 
\vierzyi:elności hipotecznej. O ile zatem wierzytelność 
hipoteczna była spłacana ratami, to spłata każdej 
ra ty stano\') i oddzielny przedmiot podatku. 

Spłota jedne j wieizytelności przez kilka osób­
stanowi jeden p rzedmiot poda"i:kowy. 

.. -~"~------~~ 

Dla ustalenia obowiązku podatkowego miaro­
dajnym jest sam fakt spłaty, a nie jej forma i wobec 
tego obojętnem jest, czy suma spłaconej wierzytel­
ności doszła do rąk wierzyciela, czy też została zło­
żoną do depozytu. 

Również obojętnem jest, dla oceny obowiązku 
podatkowego, czy wierzytelność była własnością osoby 
fizycznej, czy też prawnej. 

Wreszcie nie zwalnia od obowiązku podatko­
wego okoliczność, że spłacona wierzytelność hipo­
teczna była wpisana do hipoteki nie w formie wpisu 
stanowczego, lecz w formie kaucji, ewikcji i t. p. 

Do art. 1 ustęp trzeci. 

§ 6. Postanowienia, dotyczące obów!~zKu opła­
cania podatku przez osoby fizyczne, wspomniane 
w § 1 i 4 nin. rozp., stosuje się również do spadków 
wakujących (nieobjętych), przyczem ich obowiązek 
podatkowy określa sic; według obowiązku podatko­
wego spadkodawcy. 

Do art. 2 c:tt;~Ć I. 

§ 7. f\rt. 2 część I ustawy ptzewlduje dwie 
kategorje zwolnień od podatku: 

1) zwolhlenia ż mocy prawa i 
2) zwolnienia fakultatywne. 

. .Z mocy prawa wolne są od podatku dSóoy," w~· 
mIemone w punktach a), c), d), g), h), i) art. 2 
część I a fakultatywnie-osoby, wspomniane w punk­
tach b), e), f), tegoż artykułu, których zwolnienie 
zależne jest od udowodnienia okoliczności, uzasadniŁ'!­
jących to zwolnienie. 

Do art. 2 czę~cI I p. b). 

§ 8. Nieruchomości, nabyte przez osoby praw­
nej prowadzące zakłady przernysłowe, nie podlegają 
podatkowi, o ile przez te osoby zostaną złożone wła­dzr podatkowej dowody, które Wiarogodnie stwierdei!l 
ce nabycia nieruchomości, określony wart. 2 cz~Ść ł 
p. b) ustawy. Za dowód uważa się oryginalną uchwał~ 
władz statutowych osoby prawnej, zapadłą przed na­
byciem nieruchomości, wzgl~dnie inny oryginalny 
z tegoż czasU pochodzący dokument, na podstawie 
którego ~ zgodnie z postanowieniami statutu ewen­
tualnie umowy spółki~nabycie nastąpiło. 

Nieruchomości rtabyte przez osoby prawne. pro­
wadzące zakłady handlowe, nie podlegają podatkowi, 
o ile przez te osoby zostaną złożone władzy podat­
kowej dowody, które wiarogodnie stwierdzą, że bez­
pośrednio po nabyciu względnie po przerobieniu zo­
stały we wspomnianych nieruchomościach umiesz­
czone własne pomiesżczenia handlowe, biura, składy., " 
mieszkania pracowników i że VI dniu ogłoszenia · 
ustawy, prźeznaczenie tych nietuchomości nie uległo 
zmianie. Za dowód uważa się " zaświadczenie, wydane 
przez miejscowy zarząd gminny (magistrat) i pb­
twlerd~one przez właściwą władzę administracyjną. 

O ile nierucholi1ość odpowiada tylko W pewnej 
części wspomniańym wyżej \varynkom, to zwolrtre- . 
nie podatkowe ma lastosow~nie tylko dó tej częsci. 

Do ilrt. 2 cżęść ł p. c). 

§ 9. Za spółd:tielnie aprowizacyjne uważa sifl " 
te spółdziell1ie, podlegaj~te ustawie o spółdzielniach 



Dziennik OlSt&t'J. Poż . .357. 653 - , - ,. '---------'-----
l dnia 29 pafdziernlka 1920 r. (Dz. LI. R. P. MQ 111, 
pOi. 733), których p0dfitawOW(~m zadaniem statuto­
wem jest dostarczanie członkom przedmiotów (to­
w~rów), potrzebnych w ich gcspodar~twi ;:! do bez.­
pośredniego zużycia. a nie do handlu, lub do prze­
rób!d celem odsprzedaży. 

Do art. 2 ct~~ć '. p. e). 

§ 10. Termin 1 sierpnIa 1914 r., o kt6rym mo­
W~ \V art. 2 cz. I p. e) ustawy, odnosi się zarówno 
do wierzytelności hipotecznych jakoteż do mająlku 
nicHuchomego j ruchom ego. 

Za dowody, stwie~dzające OKolicznośc i. wspo­
mniane w art. 2 cz. I p. e) ustawy, a powodujace 

i zwolnienie cd podz~tku, uważa s i.::; tylko dokumenty, 
wystawione pn:ez polskie władze i instytucje pllbiicz~ 
ne, lub uwierzytelnione p:zez polskie władze. 

t'labycie nieruchomości względnie splata długów 
hipotecznych, uskutecznione w części drogą realizacji 
posiadanych już w dniu 1 sierpn ia 191 4 r. względ­
nie odziedziczonych przed dni€ffi dokonania tra.n­
zakcJi kategorji mJj~!tku, określonych w art. 2 cz. I 
p. e j ustawy, uzasadn ia zwolnienie od podatku tylko 
wspomnianej części, a nie ' całej tronzakcj i. Jeżeli 
zatem płatn i k nuDył nieruchomość albo spłacił wie­
rzytelność hipoteczną częściow.o w drodze reaiizacji 
posiadanego wżględnie odziedziczonego majĘtku, 
częściowo zaŚt"'l dorobku, winien on opłacić podatek 
od częsci tranzakcji, pokrytej z tegoż dorobku. 

Do art, 2 c!t~il~ I p. f). 

§ 11. Reemigranci są wolni od podatku, o ile 
posiadają obywatelstwo polskie, względnie o ile prze­
ciw nabyciu obywatelstwa polskiego w myśl usta wy 
z dnia 20 stycznia 1920 r. o obywatelstwie Państwa 
Polskiego (Dz. U. R. P. N2 7, poz. 44) nie zachodzą 
żadne przeszkody. 

Celem użyskania uwolnienia od podatku należy 
prże<;łstawić władzy podatkowej dokument publiczny, 
st.wierdzający kwalifikację osobistą podatnika, wspo­
mnian~ W poprzedniej części niniejszego paragrafu, 
tudz;ież dowód (książeczk~ czekową. zaświadczenia 
instytucji przekazowej, względnie banku dewizowego, 
lub dę)@gaŁa Ministerstw,," Skarbu do spraw' dewizo­
wych, zaśWiadczenie notarjalne lub sądowe i t. p.), 
że nabycie nieruchomości nastąpiło ze środków przy­
wiezionych z zagranicy. 

Do art. 2 c:zę!'lć II. 

§ 12. Osoby, wymienione w części II art. 2 
ustawy, winny po!~w!towanie ha uiszczony przez nie 
pOdatek od prtyrostu warto3ci złożyć Dyrekcji .Skarbu 
w Cies!tynie w terminie wyzmlczoilym wart. 4 względ­
nie 6 ustawy, odpowiednio do tego, czy należą one 
do kategorji płatników, wymienionych w jednym lub 

, drugim ~ powołanych artykułów. 

Do art. SS częŚć R. 

§ 13. Od sumy tratlzakcji, przyjętej za pod­
stawę wymiaru opłaty stemplowej (należytości praw­

.nej)j sprostowanej ewentualnie w myśl ostatniej 
części art. 4 ustawy, wolno potrącić prl:yjęte do za­
płaty ta poprzedl1iego właściciela względnie zaciąg-

- ni~ti!i ną kupno nowe długi hipoteczne, a w szcze~ 
rS6}fl0ś.ci także resztującą cen~ kupqa. 

------~---~------------ --~ 

Fakt zaciągn ięcia . nowych długów hipotecznych 
na kupno nierucbomo5:ci należy u dowodnić odnośnym 
aktE:f1l h ipotecznym; długi t ak ie będą ~ednak potrą­
cone tylko wtenczas jeżeli płatnik udowodni zarazom 
istnien ie związku przy:::zynov .. ·ego mie,dzy nabyciem 
nieiUcho mosci, a zaciągiem wspomnianych długów. 

Do art. 3 czą~ć B. 

§ 14. Podsta'Nę do obliczenia podatku stanowi 
suma sp!~c.onej wierzytelności hipotecznej wraz z kwo­
te! spłficonych, a w akcie spb ty uj awnionych, odse­
tek od wspomnianej wierzytelności. 

Do ad:. 3 cz~:lć fi i B. 

§ 15. Sumy tranzakcji, wyrażóne ni~ w mar­
kach polskich, lecz w innej walu cie, prze li cza s i ę ce­
lem ustalenia podstawy obliczenia podatku w spo­
sób OBstęPUjący: 

1) 1 rubel = 2.16 mk. 
2) 1 ko rona austr.-węg. = 0.70 mk. 
3) 1 marka niem. = 1 mk. 
4) inne waluty przyjmuje się podług kursu gieł~ 

·dowego w dniu dokonania tranzakcji. 

Do art. 3. 

§ 16. F\rtyku! 3 ustawy przewiduje przy obli­
czaniu podatku stawki podatkowe zasadnicze i pro­
gresYine. 

Jeżeli podstawa obliczenia podatku nie prze­
wyz.sza pięciokrotnego minimum określonego IN art. 2 
p. g) i h) ustawy, wówczas będą pobierane jedynie 
stawki zasadnicze, wskazane w ustępie pierwszym 
cz. f\ i w ustępie pierwszym części B artykułu 3 
ustawy. 

W przeciwnych wypadkach podatek, obliczony 
wedle stawek zasadniczych, podwyższa się przez za­
stosowanie odpowiednich stawek progresyjnych, wska· 
zanych w llstęp~e drugim części fi i w u$t~pie dru~ 
gim części B artykułu 3 ustawy. 

Przykłady: 

J. Płatnik nabył niejuchomość w ro­
ku 1919 za su me, 200.000 mk.; 

podatek wynosi: 
1) wedle stawki zasadniczej na 

roI< 1919 - 40°/0 ceny kupna 
200.000 mk. = . . . . . . 80.000 mk. 

2) ponieważ cena kupna w sumie 
mk. 200.000 nie przewyższa , pię­
ciokrotnego minimum50.000mk., 
ustanowionego wart. 2 część I 
p. g) ustawy na rok 1919, sbw­
ka progresyjna nie ma zastoso-
wania. • . • • . • • • . 

należny podatek • • .8ci.oOOln:k:' 
II. Płatnik nabyl nieruchomość VI ro-

ku 1920 za 1.250.000 mk.; 
podatek wynos:: 
1) według stmvki zas3.dniczej na 

rok 1920 - 30% ceny l<u pna 
1.250.00 mk = . . . . . . 375.000 mk. 

2) Donieważ cena kupna w sumie 
inko 1.250.000 jest równa pięcio­
krotnemu minimum 250.000 mk. 
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ustanowionemu wart. 2 c~eść I 
p. g) ustawy na rok 192Ó -
stawka progresyjna nie mG za­
stosowania. • • 

należny podatek =. • . . 375.000 mk. 

m. Płatnik nsbył nieruchomo~ć \"1 ro­
ku 1920 za sumę 1.500.000 mk.; 

poqatek wynosi: 

1) wedłu~ stawki zasadniczej, na 
rok 1920 - 3GOfo ceny kupna 
1.500.000 mk. = . .... 450.000 mk. 

2) ponieważ cena kupna 1.5CO.000 mk. 
przewyższa pięciokrotne mini­
'mum 250.000 mI<. ustano wione 

. wart. 2 część I p. g) ustawy na 
rok 1920, podatek, obli~zony 
wedle stawki zasadniczej pod­
wyższa się o ' 25u/o od sumy 
450.000 mk. = •. 112.500 mI<. 

--_. ~~---

należny podatek - . • . • 562.500 mk. 

Do art. ~ 5, 6 i 7. 

§ 17. Celem zebrania materjałów, potrzebnych 
do wykonania ustawy, izby skarbowe sporządżą w cią­
gu 3 miesięcy od dnia następnego po ogłoszeniu 
niniejszego rozporządzenia bądź same, bądź zą po­
średnictwem podległych im władz podatkowych I in­
stancji, spisy domniemanych płatników i to oddzielnie: 

11) wszystkich osób, będących w dniu ogłoszenia 
ustawy właścicielami nieruchomości, naby­
tych przez nie w czasie od '1 styczni3. 19'18 r. 
do dnia ogłoszenia ustawy (§ 1, 3 i 6' ni­
niejszego rozporządzen:a); 

b) wszystkich osób fizycznych, które w tym 
okresie czasu ' spłaciły wierzytelności hipo­
teczne, powstałe przed "1 stycznia 1915 r. 
(§§ 4, -5 i 6 nin. rOlp.). 
Spisy te należy założyć dla każdego podmiotu 
i przedmiotu podatkowego oddzielnie na osob­
nych kartach K?ltastralnych El. (za{ącznik I 
wzór 1), o ile chodzi o nabycie nierucho­
mości (§§ 1, 3 i 6 nin. rozp.), i B (zaiącz­
nikli wzór 2) o ile chodzi o spłatę wierzy­
telności hipotecznych (§§ 4, 5 i 6 nin. rozp.). 
Karty katastralne należy wypeiniać: 

El.. VI b. d z l e l n i c y r o s y j s k i e j: 

fi) w b. Królestwie Polskiem-na podstawie re­
pertorjów notarjalnych i odnośnych aktów; 

b) na obszarze województw: nowogródzkiego, 
poleskiego l wołyńskiego oraz powiatów: bia­
łostockiego, bielskiego, białowie~kiego, gro­
dzieńsldego, sokólskiego i wołkowyskiego 
województwa białostoc,kiego - na podstawie 
repertorjów i odnośnych aktów starszych 
notarjuszy, które znajdują si~ jeszcze w ich 
posiadaniu, jakoteż-przechowywaTłych w ar­
chiwach wydziałów hipotecznych oraz na 
podstawie wiadomości, uzyskanyd'l przy wy-
W~u bip,Qtelq . . . 

-- - -_._---_._---_ ........ _-- ._-
B. w b. d z i e l ni c y Ci U s t r j a c k i ej: 

na podstawie dziennika hipoteczne~o urzędu ksiąg 
gruntowych (hipotek) oraz rejestrów zgłoszenia i wy­
miaru należytości prawnych, jakoteż odnośnych aktów; 

C. w b. d z i e l n i c y p r u s k i ej: • 

na podstawie dziennika hipotecznego urzędów ksiąg 
grur.towych (hipotek) Oraz repertorjów notarjalnych 
odnośnych aktów. . 

W miMę potrzeby należy zużytkować . także 
i inne źródła dostępne dla władz podatkowych. 
a w szczególności akta wymiaru podatku hipotecz-: 
m~go, doniesieni~ nota'rjuszy i urzędów hipotecznych.: 
skbdc:ne władzom podatkowym na podstawie §§ 5 i 61 
rozporządzenia Ministra SJ'mrbu z dnia 8 marca 1921 r.' 
wydanego w perozu m ieniu z Ministrem b. Dzielnicy 
Pruskiej w przedmiocie wykonania ustawy o podatku: , 
od hpitałów i rent (Dz. U. R. P. j'.[e 33, poz. 199): 
i t. p., wr,:"szcie-o ile chodzi o b. dzielnicę pruską-"f 
także zapiski i akty b. ur.zędu osadniczego oraz 
urzędów ziemskich. 

Sporządzom~ na podstawie powyższych danych 
karty katastialne n. należy sprawdzić przez przejrze- ' 
nie odnośnych ksiąg hipotecznych-o ile takowe są 
zdożone-i U',vidocznić w oddzielnej przedziałce tej 
karty, czy nabywca nięruchomości w dniu ogłoszeni(i 
ustawy b)'ł jeszcze właśc i cielem tej nieruchomości. 
O ile nieruchomość nie posiad3 urządzonej hipoteki, 
należy dopiero co wspomniane dane sprawdzić przez 
zasiągniGcie informacji u miejscowych władz ,samo­
rządowych, jeżeli władza podatkowa sama nie posiada 
o tem vJiadomości. ' 

Karty katastralne, dotyczące nieruchomości, po­
łożonych w okręgu innej izby skarbowej. przesyła 
się tej izbie, jako właściwej do sprawdzenia w myśl 
ustępu poprzedniego nini ejszego pa ragrafu, . 
, W wypadkach, w których karty kątastralne zoo 
stały spor7.ądzone bezpośrednio przez izby skarbowe, 
a na podstawie danych, które służyły do wypełnienl,a 
tychże kart, nie można określić, czy płatnik podpa<;1a 
pod kategorję wyszczególnioną wart. 4 wzgl~dnie 6 
ustawy, należy karty przesłać władzom podatkowym 
I instancji, właściwym do wymiaru podatku docho­
dClwego dla danęgo płatnika, celem uzupełnienia da­
nemi, miarodajnemi dla określenia powyższych ka­
tego'rji. 

§ 18. Po dokonanej, w . sposób, podamy w po· 
przednim paragrafie, rejestracji domniemanych płat­
ników, izba skarbowa wyłącza z pośród kart kata­
stralnych, te które wed1e jej oceny. odnoszą się do 
osób zwolnionych od podatku z mocy prawa (art. 2 
część I p. a), c), d), g), h) i i) ustawy), uwidacznia 
tytuł zwolnienia na odnośnych kartach i przechowuje 
je odr~brtie. 19 samo postępowanie stosuje izb~ 
skarbowa do kart katastrałnych osób, które w termi­
nie, określonym wart. 7 ustawy udowodniły zwol­
nienie od podatku z mocy art. 2 p. b), e), f) ustawy. 
Również wyłącza się narazie i osobno się prze(:ho­
wqje karty katastralne, dotyczące tych osób, które 
wniosły podania o zwolnienie po myśU § 20 nin. 
rolp. wzgl~dnie art. 7 ustawy. '.' 

Na podstawie pozostałych kart ~atast~lnych, 
s~llją ' IWy ikerbowedla kaide) wlaby pocłat-

.,.1 
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kowej I instancji oddzielnie, stosownie do położenia 
~rzedmiotu podatkpwego, nast~pujqce ksi~gi biercze: 

1) dla płatników, obj~tych kartami kio1.tasŁralne­
mi "., a podpad~j~ch pod postnnowienia 
21rt. 4 ustawy - księgę bierczą N2 I. F\. (za­
łącznik III, wzór 3). 

2) dla płatników, .objętych kz:rtami katashalnemi 
PI., a podpadających pod posbnowienia art. 6 
ustawy - ksi~gę bierczą NQ II. [1. (załącznik IV, 
wzór 4). 

3) dla płatników, obj ętych kartami katilsiralnemi 
B., a podpc:qających pod postanowienia art. 4 
ustawy - księgę bierczą N2 I. B. (załącznik V, 
wzór 5). 

4) dli'l płatników objętych kartami katastralnemi 
B., a podp~d3jących pod postanowienia art. 6 
ustawy - księgę biorczą N2 II. B. (załącznik VI 
wzór 6). 

W księgach bierczych Nil I. R. i l. B. izby skar­
bowe wypełniają narazic przedzidl{i od 1 - 3_ 

Równocześnie sporządzą izby skarbowe dla płat ­
ników ' zamieszczonych w księgach bi~r;:zych J'~ II. f\. 
i II. B. nakazy płatnicze na formularzach (uh:;czniki Vll 
i VHI, wzory 7 i 8) i prześią je władzom podatko­
wym I instancji , celem doręczenia ich za pokwito­
waniem · płatnikom; pokwitow<!nia z doręczenia naka­
'zów płatniczych winny być zwrócone izbom skar-
b6~ym. . 

Odpis ksiąg bierczych II. A. i II. B. naleŻY jedno­
cześnie z nakaz~mi płatniczemi przesłać właściwej 
władzy podatkowej l instancji, a to jedynie w tym 
celu, aby mogła udzielić płatnikom na ich ·żądanie 
potr,zebnych informacji. 

Do art. 4. 

§ 19. Do kategorji w~iiścicieii gruntów o obsza­
qe do 43 ha zalicza się jedynie właścicieli gospo­
darstw rolnych o powyższym obszarze. Do kategorji 
tej · nie należą właściciele gruntów, mających charak­
ter nieruchomości miejskich lub przemysłowych np. 
placów miejskich, pod willami, pod zakładami prze­
mysłowemi i t. p., którzy winni przypadający od nich 
podatek sami obliczyć. ' . 

Obliczenie podatku, dokonane przez płatników, 
należy przedstawić tej izbie skarbowej, w której 
okręgu położona jest nieruchomość nabyta, względ ­
nie obciążona splaconą w ierzytelnością hipoteczną, 
w terminie 72-dniowym biegnącym od następnego 
(lnia po ogłoszeniu niniejszego rozporz<1dzenia. W tym 
samym terminie należy przedstawić izbie skarbowej 
dowody ·uiszczenia podatku. 
. Wplata należności pod"tkow,ych, obliczonych 
przez płatników, winna być uskut::czniona w jednej 
z instytucji poborowych, wskazanych wart. 4 ustawy. 

§ 20. Płatni cy, roszczący sobie prawo do częś­
Ciowego lub całkowitego uwolnienia od podaŁku, 
w myśl § 4, część trzęcia , względnie § 13 część 
druga nin . rozp., winni w terminie 72-dniowym, wska­
zanym w paragrafie poprzednim, prze dstawić izbie 
skarbowej wraz z zestavvieniem podstaw obliczenia 
podatku odnośne dO'.vody, o których mowa w wsporn­
niany<;h wyżej paragrafach. 

Ocena powyższyc.h dowodów należy do władz 
skarbowych. 

Do art. 5. 

§ 21. Izba sklRrbowa spr~'Wdza oblicz(mia (§ 19 
nin. rozp.) jakoteż dowody (§ 20 nin. rozp.) zlożone 
przez płntników. Wyniki sprawdzenia . uwidacznia 
\;" księdze bierczej N2 I. F\. względnie I. B., a płat­
ników, którym odmówiono zwolnienia w myśl § 20 
nin. rozp. i którzy w myśl § 18 nin. rozp. nie byli 
wciągnięci do ksiąg bierczych, wpisuje do tych ksiąg. 

Płatników, którzy obliczyli i wnieśli podatek 
w' kwoci~ niższej niż należało, wzywa izba skarbow~ 
do dopłacenia różnicy podatku za pomocą wezwań 
płatniczych (załączniki IX i X, wzory 9, i 10). 'Za po­
mocą tych:i:e samych wezwań wzywa do zapłacenia 
podatku tych w § 20 nin. rozp. wspomnianych płat­
ników, którym nie przyznano uwolnienia i dopiero 
obecn ie wciągnięto do księgi bierczej. 

Izba skarbDwa sprawdza wpłaty dokonane przez 
płatnikó~v t<lkże według pomocniczych dzienników 
przychodu i w · razie zachodzącej różnicy mie;dzy do· 
wod"m i uiszc~enia podatku, zlożonemi przez płatni­
ków, a dziennikami pomocniczemi, wydaje niezwłocf:" 
nie zarządzenia, zmierzające do usunięcia tej różnicy. 

§ 22. Płatnikom, którzy nie przedstawią obli· 
czenia, wspoll1ni an~no w § 19 nin. rozp. w · terminię 
VI tymże paragrafie wskazanym, obliczy podatek 
z urzędu izba skarbowa, wyniki obliczenia wciągnie 
do ksiąg bierG:ych l. fi. względnie.1. B. i zawiadomi 
o tern płatników za pomo-cą wezwań płatniczych (za.­
łączniki IX i X, wzory 9 i 10). 

§ Z3. ·Odwo!ania, o których mowa wart. !S 
• ustawy, winny być przedstawiane Ministrowi Skarbu 

do decyzji wraz z kartą katastralną i aktami eweą­
tualnych dochodzeń dodatkowych najpóżniej w ciągi! 
dni 14 pc ich złożeniu. 

Do art. 6. 

§ 24. Wi1~sienie odwołania nie wstrzymut~ 
obowiązku zapłacenia podatku w terminach wskaza­
nych w naY.uzie płatniczym . 

Do art. 7 i 8. 

§ 25. Ocen a dowodów (§§ 8, 10 i 11 nin. 
rotp.) , złożonych przez płatników celem uzyskania 
zwol nienia od podatku w myśl art. 2 część I. lit. b), 
e), f) ustawy należy do izby skarbowej, ostateczne 
zaś orzecznictwo - w drodze odwołania - do Mini­
stra Skarbu. 

Odwoianie wnosi się do izby sk'arbowej W dągu 
dni 8 od dnia doręczenia decyzji. 

'j.f razie odmownej decyzji izba skarbowa wciąga 
płatn ików do właściwych ksiąg bierczych, zużytko­
wując przytem odnośne, w swoim czasie wyłączone 
VI myśl § 18 ustęp pier\Vszy nin. rozp., kurty katast­
ralne, oraz wzywa ich do zapłacenia podatku za po­
mccą mkazów względnie wezwań płatniczych. 

Do art. 9. 

§ 26. . Instytucje poborowe, wymienione ' w art. 
4 ustawy, za wyjątkiem Pocztowej Kasy Oszczędn.ości 
przy przyjmowcmiu wpłat na rachunek właści)lfe~ ~ 
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skarbowej wydają płatnil~ow1 pokwitowania na wpła­
coną SUrr1ę podatku i rownoćzeScile zapl3ują wpłaty 
do dziennika bierczego (załącznik XI wzor 11). 

Dziennik bierczy prowadzi się w chronCllogiE:z­
fiym porządku wpłat i zamyka cadl!iennie. 
, . Delegatom izb śkarbowych przysługuje prawo 
ltontfoll dzienników bierczych. 

Wyciąg z dZIennika bierczego, sporządzony -
'Jedle wzoru 12 ..... (załąE;;znik XIJ) oddzielnie na każdą 
wplacOIią pozycję~ instytucja poborowa przesyła W cią­
gu trżeGh dói ód dokórtanej wpłaty do właściwej 
kasy skarbowE1j, jako zawiadomienie o ptzyjt'itej na 
jej rachunek wpłacie podatku. " 

We wspomnianym tt:iminie banki deWIzowe, 
wzgl~dnie h;:h oddziały, fJrzesyłają wzgl. prżekazuj.ą 
\vłasciwej kasle skarbowej pobrane kwoty, pohącając 
dla siebie tytułeni prowizji za pobór 1% ., przesłanej 
sumy, i potrącenie to uwidaczniają w dziennikach 
bierczych jakoteż w wyciągach. 
liro art. 10. 

§ ~1. Qdgetl~ł za zwłoką w wysokości 5% mle­
si~czliie będą liczone: 

a) plaŁflikorr1, wciągniętym do ksiqg pODoru Na (H. 
i l . B. bddzieinie dla każdej raty podatku od 
dnia następnego p6 upływie terminu płatno­

lici (att. 4 częśt pierwsza ustawy); 
b) platnikGlm; v/ciąghiętym d6 kSi<l(! pODoru 

N'~ II A. i II B., dopiNo po cldr~tZeńiU Mkażu 
platniez€!go, bddtie liiie dla kairlej i't.ty -- po 
upływie ,terminu płatności (art. 6 ctt'jsc osta­
tiiia ustawy). 

Jeżeli w terminac.h , płatngśd żapłacóho już 
część raty, odsetki będą liCzone tylko od pozostałej 
teśity. 

§ 28. f:9zekiltję; przeci'.,'/kó opieszałym płatni- " 
kd tTl prowadzi na poleęente izby skarbowej i Ha\ 
podstawie sporządzonych przez nią wykazów tt;le­
głości, władza podatkowa I instancji, przyczem po­
biera koszty egzekucyjne, ustalone w usta\Vi~ z diila 

, 7 Gzerw5::a 1921 r. (Q1.. u. R. P. z 1921 r, N2 57, 
póz. 357). 

Do art. 12. 

§ 29. Grzywnę, wymienioną wart. 12 ustawy, 
nakłada się na osobysptawujqce zarząd majątkiem 
bariKlłj .8 winne naruszenia obowiązków, określonych 
w lIrt. 11 I1staV/V. 

. Po UPi'liWÓrr1Eilm i€riiU siE': orteczenia karneg~ 
. zale~ająea grzywna bądzie ściągnięta pn;ymus0wo 
w trybIe \'v'ska~anym w § 28 nin. rorp. 

DĆi flrt. 16 tiśt~p pierwszy i drugi. 

. § 30. DyrekhJrowie izb skMboWyth są upa­
w,Wliehi de uwalni,~ rila od p~clatku tyGh wlaś<:tideli 

gospodarstw rojnych o obszarze do 43 ha, którzy do­
wodnie w"ykażą, że nabyli nieruchorrlcśc za poźyczone 
pieniądze. 

Nadto dyrektor itby sk~rbówej We bVO\vie jest 
upOWażniony do uwaltllóf1ia ód poddku v,szystkich 
osadników na obsz~rźe wojewód:ttw: lWowskiego, 
stanisławowskiego i tarnopolskiego; którzy na tym ob­
śzatza Mbyli ni~n.!chortiośt l Vi ttŹ'lsle tniarddajnym 
do wymiaru podiZitkl.l. I I 

Uw.alliiahie w iI1nyl:h wypadkach l'wlelżydo tĄI­
nisŁra Skarbu. 

OdpoWiedniQ lIdokumento\v~he prośby Składać 
naleiy w terminie 30-dńiowym od dnia 'ri0.sŁępnego 
po ogłoszeniu niliiejszego rozporządzeńia, Za pośre­
dnictwem władzy podatkowej I i!1ston~ji; w której 
okręgu położony jest przedmiot podatku. 

Władza podatkowa pier',vszej instan::jl jest obo;' 
wiązana złożone jej prośby pfze~łać wraz z opinją­
VI ciągu dni 14 po Złożeniu-izb'je skarbowej. 

Dyrektor izby skarbowej winien w ciągu 8, dni 
po otrzymaniu sprawy powtiąć deey:żjił, względnie 
w wypadkach yJSpot11f1iEloyel1 W e2ęsci tttćdej hlrifej­
szego p<ltagt3fU r-'tzesta.ć sprawę Wf~2 i opinją Mi-
nistro,'Ni Skarbu, d6 dećyzji. . 

Prośby nleudijkuITIehtowtlM, jakot€!:t sDt1ini0i'ie 
potbst~wla się bez tOZpE!ttz~nia. Decyzje: c'o Elo ta­
kICh próśb wydaje wł;jdz!'J kompetentna aó Udziele" 
tlia uwóll1leiiia. 

Do art. 16 ustęp trżec!. 

§ 31. Dyr~któroWle ilł~ skatboviydl są uR/)­
waź!1ieni do odratzanlCl i tOfkłaGlMWl rta tafy fiaie­
żnostl podatkOWych na czas nie dłuższy ł1iz j~Ełeh 
rok, o ile suma należności podatkówej nie prZeRhl.­
eza 50-0.000 mk. 

Prawo odraczania lub rozkładania na rilty ńa· 
1-:=żnQści podatkow.ych na dłuzszy okres., czasu lub 
w kwq'ęach wyższych należy aG (v'~inistl'a 5karbu. . 

U!~i P.owyzsze udzielane. b~dą jedynie w ty eh 
wyjątkowych wypadkach, \'II których d6tH~inlehle! dba­
Wiąźku wpłacenia podatku Vi ustaviC>\'iyćh tetfftlriach 
iagraiclłoby egzystencji ekóhbmic!rt<l::j płatf1ikll. 

Od płatnika, któremu zezwtilO'tJó iic:\ odtbtżei'ife 
lub tóz!oź~hie na taty, pobierarte będą odMtkl ia 
zwłokę w wysokości l Ofo miesi~cżfJi e. 

.. Prośby 6 powyższe ulgi ntilety składZie: do wła-
śCiwej władzy podatkOWej piEmvszej lriśtarteji iN ciągu 
3D dni pd ogłos:teniu nihiejszego różpotttt€łiefil~, 
Wzglętlhie, O ile chddzi o płatnikóW, bkr~ślonyth 
Wart. B usta\vy, w ciągu 30 dtll pó dorętt~hill na­
kazu płatniczego; pttyczem tliaj~ zastośćtWc\nl~pfze. 
pisy ostatnich trzech cięści § 30 nin. tózp. . 

ł<\itilsŁ't:t Skafbu: , 
MiCba/śhl 

\ 
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Władza podatkowa ... _._ .... __ .. _ .. _ .. __ ó._ ..... __ ._ ....... , ____ ...... · ..... 
Rok nabycia nieruchomości _____ ..... ________ _ 
Kategorja płatnika (art. 4, lub 6 ustawy) art ___ _ 

Kar t a K a t a s t r a I n a .A. 
dla płatników podaŁku od wzbogacenia się, l<tóre ujawniło stę przez nabycie nieruchomo§CI 
(art. lp. a ustawy), sporządzona na podstawie (i 17 rozp. wyk.) ...... _ . - -, , ,' " >. " fI 

.Imię i nazwisko (firma) płatnika ---0....____.. -.. ' ri - --+_ 
fldres ................................................ ................. _u .. _ .• _ ....... _'"~ .. 4i~.~ •• ~. ___ ............ .... _ . . .... ... ___ . . ...... _ :. ..... _ • • ---.u ........ 

- Obszar P?siadańej przez płatnikn nleruthtlrhQścl zleti'lskleJ. wealepósladańyth przei władt~ podatRó-
wą wladomos~1 ____ ._ó._'_ -._. ___ ..... "."_.~,,_:. _ . _._._.~ ... ~_ ... ó_,_ .. ,""_._._~~_.,, ...... _ ..• __ ,~""' .• - , _ .. __ .:..-_.-__ ~.____ - .. 

Nazwiśko. 

tmią 

i adres 

sprzedawc:! 

Określenie nabytej nieruchomości: 
-, , . . - ,: 

:E : 1 I 
' ;:h_ >. ' 
oD' c ~ 

'ii~ .g B 
~ ~o 

•
ih ~ .B-
;:l .!!'...a 

~ ·W l :.~ 
~.s I ~~8 

Mk. d 8.. I o i:ł 8' I Mk. Mk. Mk. 

__ ~1~~1~2~1 3 , 4 ~1--5--·I~_-_-6_-~~'I-~~7~:I:~8-,~, ~~1 __ 9~I_l_O~I __ 1_1~1-12-1~_13_1~ __ 14 

- . I \- I I I I I I 1 I I I l 
Wzór 2. Żałączn(k II do rozp. fł,in. Skarbu l d. 19.V 1922 r. do poz. 357. 

4, Władza podatkówa_ ........ ., ........ ., .. _-.. _._.: ... , .. _._ .... .... __ ... __ .. __ . __ .... 
Rak spłaty dłut:Ju hipótecznego .... _ ........... _ .... _. __ .... ___ .~ 
K~tegorja płatnika (art 4 lub 6 ustawy) Z!rt ........... ___ _ 

\ I{arfa I(atastralrta B. 
dla płatników pódatku od wżbogacenia się, ldóre l!l~wniło si<tprz-et s!,łatEt długów hipotecznych 
(art.lp. b. ustawy), sporząd:Eona na. podstawie (§ 17 ro:zp. wyk.) . .... --.--.. --.-.-.. ---.-.-----.~-

Imię i nazwisko (firma)" płalnika ..... ... _ ... _ ..... _ . __ .. _ .... __ .. ___ ....... ;_ ... _ ... ; ......... ___ ........ __ ... -.. _. __ ~ ........ _ .. _ ... __ ........ -_ .. ,._ . __ ~ ..... _ .. _ 
ftdres ___ ______ .. _________ .. _; ____ ________ . __ .... _ .... _______ ___ ... _. __ __ .. __ __ .. _____ . __ . _ ___ .... _. _____ ._ ... __ ...... _. _____ ...... __ .... _ .... _ .. _ .. ___ _ .. ____ ... _. __ .. _ .... __ .. __ ___ .. _. ____ ._._ .. _ .. _____ ... _ .... __ .. __ ~ 

O~szar posinclanej przez płatnika hieruchomości zieniSkiej, we dl~ wiademośc l , posiadanej p rzeż władz:;: 
.podatkową __ · ...... _____ ... ____ ____ ____ .. _ ..... _ .... _._, .. ____ ___ . ______ .. , __ _____ .. __ _ ._._ .. _. ___ ._ ._ ..... _____ __ ______________ ._ .. __ .. .. _ ... .. _._ .. _._. _ .. _ ... ___ __ _ .. _ .. ____ __ ___ . _______ __ , ___ .. ____ ____ ... ________ . __ ____ ___ ,. ___ ... ___ __ ._._-----

Nazwisko, l mi!ł 

i adres 

wierzyciela 

l 

j J
. 3 , l'. 4,. 11 'X 

5 I 6 a I 7 _1 _8 l 9 ł 10 I -- 11 __ Ll{ 
_ l l .l. -l .1 J l J 

l 2 

, 



! 
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Wz.ór 3. Załącznik III do rozp. Ministra Skarbu z d. 19. V. 1922 r. do poz. 357. 

(Strona 1). 

Izba Skarbowa w 

Władza podatkowa pierwszej instancji .. _ .. __ .... __ ... _ ...... _ ....... _ 

K S i ę g a b i e r c z a N2 I. 1\. 
podatku od wzbogacenia się, które ujawniło się przez nabycie nieruchomości. 

.~ .\ ". 

Nazwisko i imię Oznaczenie 

płalnika (nazwa osoby nabytej nieruc!lo-

>- prawnej) m iejsce z,,," mości (rodza j, 
~ 
o 
~ 
· 0 

C"<5' 
N ... 
o 
o.. 

!J)ieszkania (siedziba 

osoby prawnej) 

miej scowość, po-

wiat) 

(Strolla 2). 

Mk. Mk. Mk. Mk. 

Umorzenie 

, 
o 
o. 
N 
o .... 

Mk. Mk. 
---- ----- ---·-·· 1---------_· ._.-_ .. -. .. _- -_.-.- - _._-- .-.. --- - '--1"--' - - -'.'-- _ ... -.-

1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 

" 

(Strolltt S}. 

Uiszczenie Zaległość Zwrot nadpłaty 
_ ~ __ ..::-~? ._ j :t ==r:===-=-- -~=--:;:~ 

Data 1 pozycja pomocni· Q) V <U III l \o;j I 
czego I' dziennika pr~:chodu ~ OJ ~ ~ -5 .... l ~ 

.'
, ~o:'"'~ >- >- ,- ~ e)' .g ~ Z końcem roku <Il .oo;! II E. 

..... ~ ~ I ~ .g ~ t; ~ N'~ -.. -- v 

.~ ~ ~ ~ I .... .;;;.~ I V> --::;: V> U (.l, o.. I Q 

j ;:: - v 1'0 N"O ;> o :1 
- N (:!, ..: _ _ :::: __ =.:' lON ~. -'<: • 'O 2 ~ ~ 

;00 .!: ;, w kwocIe 1922 1'1923 / 1924 ~ ~ I &.g ~ 
~ ~ ; :~ ~ I ~ I' ~ __ ,o I , I I ----- ~ ~ ~ ---

_: ,_ = } 2 ~~.!_~_:_.~_o_ ~~_i_M_~:_~~~ !_M_k_. !_M_k_. __ ~~~_e~k _~_ l\~k . . _,_Q_I_'-=-_8_1_~~~_,--_--__t 
b. I 14. I bo I 16. : 17. !8. : 1-. ! 20. I 21. I 22. 23. J 24. I 2.;. .<:6. 27. I 28. I 29. 30. 

Uwag i 

I 

; 
~ ~~ ( ;I . ..s 

• 
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Wzór 4. Załącznik IV do rozp. Mini.stra Skarbtl z dn. 19.V 1922 r. do poz. 357. 

(Strona 1). \ , 

Izba Skarbowa w _______ _ 

Władza podatkowa piervJszej instancji _____ _ 

,K S i ę g a b i e r c Z a NS! n. 1\. 

podatku od wzbogacenia się, które ujawniło się przez nabycie nieruchomości. 

(Strona ~). -
ł I tU .- Dodatkowy Umorzenie c v ::l przypis 

E G> .!>t! N ~~.-_. ---
Oznaczenie 

N t<l lO o ' O N -:<: ~ ~ ::l Kwota 01 
Nazwisko i imi~ nabytej <tt ~ .!<: 

o .!:J o o 
nierucho- m t:>l t:D 0$ 

! ~ 
CIS 0$ podatku c .~ rtł .~ CIS 

10: 
płatnika, miejsce mości (ro- ~ ::l 'c (i) ~c Kwota .!<: ". K.wota 1:: ~ , o dzaJ. miej- ..'!-:;1 CIS N CIS 10: ID -

! -~ O o ~<1.l ~~ +-' ..., 

~ CIS ~ N CIS rd -ci zamieszkania scowość, o <l.l't:D >,"Cl >,"0 -"Cl 
l (l$' 0"Cl ~ (; ~ !n o 

N n.. 8. o u m- g:! 00. .... powiat) "Cl "Cl u " N o E C; E (; o. ---- cd 'c -_"l -- o.. o.. 
~ Mk. o Mk. cd li! CIS N Mk. ' '" N Mk. Mk. 

~ Oi5.. Z e z 8 

1. 2- 3. 4. I 5. I 6. I 7. I 8. 9. 
I. ~O. I 11. , 12. 

I 
i , 

(Stl'ona J). 

- w 

l U 1 s z c z e n i e Zaległość Zwrot nadpłaty ... 
= - ul 

Data i pozy{;ja pomocniczego dzien- !!lO .... , 
N 

~ :5- c: 
nika przychodu >, ~Q)' III <1.l 

i;> -o::l , 'N 
~ Cj~ -~, Z końcem roku - o "Cl CIS ,-

t <tt NIlI o.. -.... .. Vl_ Vl N o.. (i) 

~ O~ 00) N <tt ::l 
N - ::t::Cii "o o '~"Cl o t:D 
t:D .... U o 

I li c;j CI) ~~-:: ~ N 

19221192311924 
Cd 2;, ,~ o o cd 

.!<: ~ W k w o c i e 0..1'1 
Z -§ o ~ <I> <I>' '.8 ,- .... 

raty raty <~ .!>t! ~ <l.l o N ,~ - ------ --- tU N !1 <tt 
--Ul _ 

Ul ,~ 

I I I 
_"Cl 

'O ~ o u 
!&. Mk. Mk. Mk. M a rek Mk. v.:J <tl' ro ~ Mk. 

, 
< O N ~] Q ~ 10 '2 ::J 

I 13. I 14. I 15. I 16. I 17. I 18. I 19. I 20. I 21.1 22. I 23. I 24·1 25. I 26·1 27.' 28. 

-

• 

I 
J 

.... 
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,_.- _.--..,..,.,,:-~...;,~ . _~ . 

Wz6r 5 • 2iHi\cżbik V do totp. Mitiislni Skal bu z dn. 19.V 1922 r. dCl pOl. 3$1. 

• (Strffflf,l 1). .. 
Izba Skarbowa w 

Władza podatkowa pierwszej instancji 

K ~ i ~ g a b i e r C z a M f. B. 
. . ' 

podatku od \v%bog~ćenti1 śi~, ktÓre ujawniło si~ prźez spłat~ dług6w hipotecznych. 

(Strona 2). 

Nazwisko i imię 

płatrtika, miejsce 

zamieszkania 

(Strona 5). 

U i s t c z e n i e Zaległość 
~ -....... .. . . 

Data l pozycja pomocniczego 
dziennika przychodu 

I 
CLl 
N .... 

l II o- lIS 
N .. N 

>,00 
1'311Y 

raty raty 
t) 0_ 

o~ ..!<j "V"!'4 
~~ <O Q 
-o ON "O...,. 
~"O o~ 

FI 
,o . 

14. I 15.' 115. 117. 11~. 119. I 2~. I 21. I 
.. , 

22. 23·1 24.' 2~. 
. , 

9. 

Mit. 

26. 

I 
l ... 

Umorzenie 

' I 

Mk. 
a i ~".r 

I , ~o. I 11. li. 

' <,.: - , . ' '' ' '- '' :;'. 

d 
I -d 

lIS o · o .... 
o- <tl>8 +' oN 

O'~ o o ~ ... 1:';1 ... 

~ .!l! g.nS t;: tS 

."~ 
..!<j 

~ ..... ta 
.~ 

ru~ lIS r::: --.... CLl 

~rr 
(~ o~ 

M~. CI l-l :;, . "O 

li.r2;· o'l 
.. , . 

27. 30. 

"1/ 

. , 

.-t:-
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~-- ~----~--~----~~~--~----- ----------------------------~----_. 

W'l.0r &i Z&łąuillk VI do razp. NinlsŁra Skarbu z d. 19.V 1922 r. d9 pGz. ei)7. 

(St,'ona 1). 

\ 
Izba Skarbowa \v __ ~._. ____ ... ~._ .......... _ .. _ ............. __ _ 

Władza podatkowa pierwszej instancji __ ._._ .. _ .... _ ..... _ ... :_ ... 

K S i ~ g a b i e r c z a N2 II. B. 
podatku od W!bogaCienia siq, które uiawni~\) ~i<i pn:e! SI)iat~ długów hipotecznych. 

(St~on(i 2). 

Nazwisko i iii'H~ 

płatnIka, 

/ 



I 
i 
; 

I 
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W%ór 7. Załącznik VII do rozp. Min. SkariJu z d. 19.V. 1922 r. do poz. 357. 

(Strona 1). 

Izba skarbowa w __ .~. ___ ~_ ..... __ __.~ __ . __ 

Kasa skarbowa w . __ .............. _.~_ ... _ .. ,_..:_... ______ ._ 

.N2 porz~dk. ksi~gi bierczej }fg II. H. , 

Nakaz płatn czy 
na pOdatek od wzbogaoertia się, które ujawniło się przez nabycie nieruchomości, obliczony 

na zasadzie . art. 6 ustawy z dnia 31 marca 1922 r. (Dz. U. R.~. N~ 30 poz. 238). 

Nazwisko i imię płatnika ............ __ ........................ _ .......... _ .... ... _._ .. _ .. __ ................ : ................ ; .................. .... : ... , .. : .... :._ .. .. ............... ............. ~ 
Miejsce zamieszkania (adres) .. .......... _ ........................................................ .......................... .. ................. ........ ... ...... ____ ... ..... _ .. _ .. __ ......... _ 

• I • • 

, 
Potrącenia 

Stopa Oznaczellie . Cena kupna 
Podstawa 

Rok podatkowa 
nieruchomo- obok OZM- tytuł dokona- o z art. 3 Naletny podatek 

ści nabytej obliczenia .nia cz~ść A 
(rodzaj, czonej nieru- (art. 2 .cz. 1 kwota ustElP 

podatku tranza.k-
miejscowość , chomości p. b, e. f, pierwszy 

I art. 3 cz. A cji . i drugi I rata II rata powiat) 
usta'vry us tawy 

Mk. '-Mk'--~I ~~. _ ---I M a r e k-
I. 2. 3~-- --'4. 5. 6. 7. 8. I 9. 

--"-

I 
_·a ~_ 

I I I 
, 

-
I 

Wymierzony podatek należy wpłaci ,: w polowie w ciągu 30 dni, licząc od nast~pnego dnia po . dof,~· 
czeniu niniejszego nakazu pł€ltnicz~go, a drugą polow~ VI ciągu następn ych sześciu tygodni do kasy skcu· 
bowej w __ ........... _ ... _ ........... _................ .... ............... .. .............. .. ..... lub na jej rachunek do innej kasy skarbowej, Pocztowej 
Kasy Oszczędności, Polskiej Krajowej Kasy pożyczkowe1, Polskiego Banku. Krajowego, krąjowych banków 
dewizowych i oddziałów wymienionych instytucji, znajdujących się na obszarze Rzeczypospolitej (art; 6 ustawy). 

Potwierdzenie odbioru. 

Nakaz płatniczy na podatek od vizbogacenia się N!:! Ks. b. II. f\ ...... _ .......... _ ............................. __ .... _~ ........ _____ ______ 
otrzy m ał e m dn i a ....... ........... _ ................................... __ ............................................. _ 1922 r. 

Podpis adresata: 
Podpis doręczającego: 

(Stl'ona (2). 

Kwoty podatku, nie wpłacone w terminach płatności, uważa się za zaległość, od której pobierze si~ 
odsetki za zwłol<ę w wysokości 50J0 miesięcznie , począwszy od dnia nast~pnego po upływie terminów 
płatności, przytem miesi ąc zaczęty liczy się za cały. Zaległość będzie ściągnięta przymusowo wraz z odset­
kami za zwłokę i koszbmi egzekucyjnemi, Iiczonemi w my:;l ustawy z dnia 7 czerwca 1921 r. (Dz. U. R. P. 
N!! 57 poz. 357). ... .. 

Od tego nakazu pł 3tniczego można - w terminie 30-dniowym po dor€;!czeniu - wnieść odwołanie do 
Ministra Skarbu, za pośrednictwem wymienionej w nagłówku izby skarbowej. Wniesienie odwołania nie 
wstrzymuje obowiązku zapłaty podatku w ustawowych te rminach. 

p r z y w P ł a c i e n a l e ż y p r z e d s t a w i ć n i n i e j s z y n a k a z p ł a t n i c z y. 
_ ... _ ............. _ .... _ .............. ..... _ ................... __ ...... dnia ... ............. _ ........... 1922 r. 

Piecz~ć 
Podpii 

/ 
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. Wzór 8. Załącznik VIII do rozp. Ministra Sl,arbu z d. 19. V. 1922 r. do poz. 357, 

Izba skarbo wa w 

Kasa skarbowa w ............................... ................. ............. _ ....... ____ . __ ... _ 

N2 porządk. ksi~gi bi::rczej N2 II. B. 

Nakaz płntni_ czy 

na ·podatek od wzbogacenia si4:t, ki:óre ujawniło si~ przez: sp!atę długów hipotecznych, obliczony 
na· zasadzie art. 6 ustawy z dnia 31 m<lrca 1922 r. (Dz. U. R. P. Ni! 30 poz. 238). 

NazwisKo i i!Tli~ płatnika ................................ ,_ ............... _ ........................ . _._ .. : ... _ .. _ ... ... __ ...... .. _ .... _ 

f-1iejs:e zamieszkania (aclres) .... .. .... _ ............ _._ .......... ...... _ ........................ _._ ......... __ .......... _ ._ .... _ 

p-.--------------~--------_. ------------------~--~------~--------~------~----------~ 
Po tr::,cc nie. 

P odstawa 
Nalezny podatek 

Stopa 
podatkowa I 

z art. 3 cz. B. 1 II 
dokonania I rata ,I rata ustęp pierw-
tranzakcji szy i diU2i ______ _ 

StKi)a spłaconej 

~~~~Ch:p7:;~~~ o~::: wicrzyte lno.ści · · ~=-ytu·~~; ='·II·_'~'~==·'c obliczenia 

hi!,oteczne)' " K\"vota ' podat!m 
rzytelnością hlpo- ( t 1 b ar. p .. 1 

Oznaczenie 

Rok 

SCOWO:3Ć, pow.iat) cz I ) I Mil:. . p. e. i Mk. Mk. ustawy 
teczną (rodzaj, miej - 1 ___ '_'_ __ ad. 2 1 .. -.---- ---.----

I 
1 __ '.1"_' _..;..1 . .......;._-_--=-_1,·----2:--- -- - 3-. -t-~· l\.--- r--5.- --6:-' - - 7.-- 1-- -8-. '---9.-

Wymierzony podatek należy wpłacić \V połowie w ~i ągu 30 dni. li::ząc od następnego dnia po 
doręczeniu niniejszego nakazu : płlltniczego, a drUGą połowG w ciągu następnych sześciu tygodni do kc: sy 
skarbowej VI _ .............. ................ _ ... . :...... ..... . lub n~ jej rachunek do innej kasy skarbowej. Pocztowej KGsy 
Oszcz~dnośd • . Polśkiej Krajowej- ł(asy Pożyczkowej, Polskiego Banku Krajowego, kriljO\'/ych b~nkóv" dewi­
zo;»y<:h I oddziałów wymienionych instytucji, znajdujących się na obszarze Rzeczypospolitej (art. 6 ustawy). 

Kwoty podatku nie wpłacone w terminach płatności, uważa si~ za zaległość, cd której pobierze 
się 'odsetki za zwłokę w wysol<ości 50/l) miesi ~cznie, począwszy od dnia następnego po upływie terminów 
płatnoścI, przytem miesiąc zacz~ty liczy ' się za cały. Zaległość będzie ściągnięta przymusowo wraz 
z odsetkemi za zwlokę 'j kosztami egzekucyjnemi w myśl ustawy z dnia 7 czerwca 1921 r. (Dz. U. R. P. 
N~ 57, poz. 357). . . 

Od tego nakazu pł~tniczego można - w terminie 3D-dniowym po dor~czeniu - wnieść odwo­
łanie do MInistra Skarbu, z.a pośrednictwem wymienionej w nagłówku izby skarbowej. Wniesienie odwalania 
nie wstrzymuje obowiązku zaplaty podatku w ustawowych termi"nach. 

p r z y w p ł a c i e n a I e ż y p 'r z e d s t a w i ć n i n i e j s z y n a k a z p ł a t n i c z y. 

_ _ · •. · .• ___ .4_ ..•.•. _ .. ........ __ ... ... .......... ·· •... "J dnia .......... , .......... .......... .... _ .. ~, ..... _ .... _._.......... 1922 r. 

PieczE;ć . 
Podpis 

p O t w i er d z e n i e o d b i o r u. 

!'fakez płatniczy na podatek od wzbogacenia się N!! ks. b. II. B. __ ..... _ ................. _ ........ _ .. otrzymałem 
dnia _ .. _ .. __ .... _ .. __ ... __ ..... _ ... 1922 r. 

Podpis adresata: 

PodpIs dorętteJącego: 
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Wzór 9. Załącznik IX do rQzp. /iUnlslra Skarbu z dn. 19.V 15-22 r. do poz. 357. 

(Strona tJ. 
Izba skarbo\va ............ .". ............................................................................... -

Kasa skarbowa w _._ .......... _ ..... _ .......................... _ ..... __ ................. _ 

N!.! porządkowy księgi bierczej N2 l. f\. ___ o 

W e z w a n i e p ł ił t n i c z e. 
Nazwisko i imi~ płutnika (nazwa osoby prawnej) .......... _ .. _ .. _., ._ .................................... __ ........................ -' ..................... ~ ....... .... _;~ .. _.....; 
M' . . k . (' d 'b b ')" . leJsce zamlesz ama SJe ZI a oso y prawnej _ ........... .:.._~:.... __ ............ _ ................. ,.,.; .. _ ........................................................................... _ 

Na podstawie art. 5 ustawy z dnia 31 marca 1922 r. o podatku od wzbogacenia się, które l!jawniło si~ 
,przez nabycie nieruchomości i przez spłatę długów hipotecźnych (Dz. U. R. P. N230, pOi. 238) wzywa si~: 

Pana (rirlTlt:;) ..................... ............................................ .............................................................. : ................................... ......... ...... _ ............. _ ............. _ . 
1) do pokrycia niżej wyszczególnionej różnicy, jaka si~ okaiała przy sprawdzaniu złożonego 

przez Pena (firinę) obliczenia: 
2) wobec nieprzyznania uwolnienia ...... do wpłacenia niżej wyslc!ególniónej kwoty podatku: 
3) wobeC niezłożenia obliczenia-do wpłacenia niżej wyszczególnionej kwoty podatku, oblitzo .. ; 

nej z urzędu: . 

'1 Potritcenla re <oj '0 ~~ Omaotenie nlat\!- 'u 'CI? ", 
" I <li ~~ >,0 "tj '§ ..!'t! od 

chomośCi nabytej ..o E - '" o ............. 
o:! o 

N 1l'C:: ~ P.. r.: ,II 111 
c: .. c ::J "\:l 

t) .,..J $ ('!j et! 
0_ o (rodzaj, m!ejsco- ..... ~ . ...., m ;:::s ~~N o UJ ,- o 'U P.. C') c: .... _*v- ~ 

"Oc 'O ~~ 
wo~ć, powiat) 

(I) ID _ 0-«'\ ~ o CI) ~ -4"; 
0'2 ~ . tl. !3 N 

g.~ :;1- 10 ~ r..:: 
~Ń-tU; o '" ..... 

Mk. !- IJ llJ :;3. 
I~L M!c. O::: !l (/) N 

1. 2. 3. 4- 5. IS. 7. 

. [ " , , t G' "." - ć ' .... * '-' L' g ' t · ~I .- n ~'·.....w· 

PotwleNl:tertie od,biOru. 

Wezwanie płatnicze na podatek od wzboaacenia się N!:! ks. b. I. 1\ ................ ____ _ 
Otrzymałem dnj& .... ~- . . .1922 r. 
Na'żwa miejscowosci...... ... ____ .~ .. _ 

(l5t,tmci D). 

Sum~ podatku . t przedziełek 10 i 11 należy wpłMić w ciągu 8 dni, liczą': od dnia dt>ręczenia 
niniejszego wezwania w kasie skarbowej w ..... _ ...................................................................................... ........... ........ wraź z odsetkami 
la zwłokę w wysokości 5% miesięcźnie, liczonemi oddzielńie od każdej raty podatku, od dr;tia nast~J)Ilego 
po upływie terminu płatności takowej t. j. od sumy pierwszej raty od dnia .............. _._ .......... ~ ... _ .. _ .• ___ .. _ .... _ .... 1922 r., 
od sumy drugiej raty od dnia ........................ ........................................ 1922 r. 

Przytem miesiąc .rozpoczęty liczy si~ za cały. 
Nie wpł2lcona w terminie ośmiodniOWym kWtiła podatkl,l będzie śti2lgni~ta przymusowo, przyctem 

h~dą pobrane - oprócz wspomnianych odsetek za :z:włok~ ...... kosZty egzekucyjne, obliczone w myśl ustawy 
z: 7 czerwca 1921 r. (Dz. U. R. P • .N'2 57, pót. 357). . , 

Od n~n~ejszego wezwania ~ł~t!1i~zego można w powyiej określon~m . 8·dnlowym. te.rmlnle wnleś~ 
odwołanie do Mmlstra Skarbu, za posreoOlctwem wymienionej VI nagł6wku Izby skarooweJ. 

-' Odwołanie nie wstrzymuje obowIązku zapłacenia podatku W wy:rej wskazanym terminie. 
p r z y w P la ci e n a I e ż y pr z e d S t ft W i ć ni n i e j!:l Z e we z w a n i e. 

_ ._ ... _ .. _ .. _ .. __ ......... _ . ....-, . dnia ___ ~w.".-.... ~ .. _ .. : .............. _ ............ 1922 t. 
,- ., ~"Io -, 

Płeczę~ Podpis 
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·Wz.Ór 10. 

C · '" • , A 

Załącznik X do fOZp. Ministra Skarbu z dn. 19.V 1922 r. do poz. 357. 

(Strona l). 

Izba skar~owa ..... A .. _ • • _· ... • .......... _ ..... • __ • •• __ ··_·_· .. _· __ .... _ 

Kasa skarbowa w . ___ .......................................... __ ..... ___ ._ 

N2 porządk. księgi bierczej N2 I. B. 

VI e Z w a n i e p ł a t n i c z e. 
Nazwisko i imię płatnika ..... -.... _ ......... __ ......... _ .. _. _ ............................. _ ......................... _ .... __ .. _ ........ ~._ .. ,~ ______ ~._. __ ._.-
Miejsce zami ::szkania ............................... _ ................ _ ...... _ .. _ ... _ ..... : .......... ___ ._ ................................................................................ ......... -_"'-__ '" 

. Na podstawie art. 5 ustawy z dnia 31 marca 1922 r. o podatku od wzbogaceniu się, które ujawniło 
się przez nabycie nieruchomości i przez spłatę długów hipotecznych (Dz. U. R. P. N2 30, poz. 238) wzywa się: 
p en a' ._ ........... : ................ _, .......... _." .. _ .................... _ .... _ ........................................ _ ........................................................................................ _ ............................................ .. 

1) do pokrycia ńiżeJ wyszczególnionej różnicy, jaka się okazała przy sprawdzeniu złożonego 
priez Pana obliczenia: 

2) wobec nieprzyznańia , uwolnienia ..... do wpłacenia niżej wyszczególnion,ej kwoty podatku: 
.3) wobec niezłożenia obliczenia -- do wpłacenia niżej wyszczególnionej kwoty podatku, obliczo­

nej z urzędu: 

Oznaazenie nieru­
chorilaści obcią±o­
nej , spłaconą wie­
rzytelnością hipo- ' 
teczną (rodzaj, miej-

] iti Kwota podatku przy, . 
"tii o ~ padająca do zapłaty 
-g ar ~ (różnica miądzy prze-
o. g o. działkami 8 i 9) 
~ N N 1======.====",1 
~~ [ I ratai II rata 

scowość,' powiat) 
.". 

Mk. Mk. 1 MIc. 

1 .. -9.- - -10-. -1--11-.-

'--.-----------------------------------------------------------------
Potwierdzenie odbioru. 

Wezwanie platnicze na podatek od wzbogacenia się N!! ks. b. I. B .... _. ___ --
OŁrzymał:!J:l dnla .. ; ......................... _ .............. _ _ ... _1922 r. 
Nazwa mleJscOWOSCI.. ... __ _ .......... _ ............... __ . _ _ _ .~ __ 

Podpis adresata .... ~. I 

Podpis dore:czającego ... __ ---'-_ ...... ~, _ . ....... ___ . _._ 
--_ ... _---_ ........... ' --

(Stronił g). 

SUrń~ podatku z ptżedz. 10 i 11 należy wpłacić w ciągu 8 dni, łiczltc od dnia doręczenia ninlę]-
szego wezwania w kaSie skarbowej w ....................... ............... ............................... .......... ... . ................ wraz z odsetkami za zwlokę 
w WJfsókóści 50f0 miesiącznie, Iiczbnemi oddzielnie od każdej raty podatku, od dnia następnego po upły-
wie terminu płatrtości takowej t. j. od sumy pierwszej raty od dnia---' . ..;. .................. _ ... __ .. ___ ....... od sumy ' 
drugiej raty ód dnia ... ..................................... ... ................. : .. :.................. . 

, Przytem miesiąc rozpoczęty liczy się za ' cały. . 
Niewpłacona w terminie ośmiodniowym kwota podatku będzie ściągnięta przymusowo, przyczem ' 

pobrane. będą - oprócz wspomnianych odsetek za zwłok<,: - kosztyegzekucyjhe, obliczone w myśl ustawy 
z 7 czerwca 1921 r. (Dz. U. R. P. ' N2 57, poz. 357). 

.. .. , Od niniejszego wezwani;a płatniczego można w powyżej określonym 8-dniowym terminie wnieść : 
odwołanie do Ministra Skarbu, za pośrednictwem wymienionej w nagłówku izby skarbowej . 

. , Odwołanie nie wstrzymuje obowiązku zapłacenia podatku w wyżej wskazanym terminie. 
Przy wpłacie należy przedstawić niniejsze wezwanie. 

) Podpis: 
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Wzór 11. Załącznik XI do rQzp. Min. Skarbu ;z d. 19.V. 1922 r. do po."'-, ??7. 

(Strona l). 

Instytucja (kasa) poborowa _"" ___ ~" ._",_~ ___ . ____ .. _"_."""_ ... ". __ _ 

>. 

Dziennik bierczy 
podatku od wzbogacenia się, które ujawniło sit( przez nabycie nieruchomości 

przez spłatę długów hipotecznych. 

(Strona ~) . 

....... 
Kategorja 

Na rachu-Miejsce podatku od Kwota Kwota Potrą- Przekazano 
~ Imi~ i nazwisko 

zamieszka- wzbogace- nek której 
wpłaco-

Razem 
do kasy Data . o nia się (na- Data wpłaco- cono ty-:a płatnika nia bycie nleru-

kasy skar- nych wpłaco- skarbowej prze-
wpła- bowej nego tułem oznaczonej m' (siedziba chomości odsetek N (nazwa osoby no w prr.e- kaza-.... uskutecz- podatku prowizji o osoby wzgl. splata ty zazwło- dzlalce /; 

o. prawnej) wierzy tel- nia 
prawnej) niono 

k~ 
~ ności hipo- wpłatę ----

____ o 

tecznej) Mk. Mk. Mk. Mk. 
L 2. 

---
- 1-7~- 9. I 3. 4. 5. 6. 8. 10. 11. 12. 

I 

I 

WZór 12. Załącznik XII do rozp. Min!strc! Skarbu z d. 19.V 1922 r. do poz. 357. 

1 nstytucja (kasa) poborowa ,,_._. __ ... _ .... _. ___ .. _._. __ .. ...... ___ ._ 

Wyciąg Z dziennika bierczego 
podatku od wzbogacenia się, które ujawniło si~ przez nabycie nieruchomości przez spłatę 

długów hipotecznych, pobranego na rachunek kasy skarbowej 

w _ .. ..-........ -... _,._-_ ..... ..-_ .. _ .. -....... __ .. _-. 
""" * ,.tII ~ ~at. ""01 

I l 
I 

I 
I 

o ~ .... 
~ 

~ ;: J, ~ ~ Ol .' 'w o .c (!.)' ....,,~ .... E (!) '-' ~ <ll .~ .c tll <.>~ >.CIl ....... ::;,. u o :;: >. :.a me:: c:: ... >. ~ >.0 c:: o 

15.~ 2 S c c- o '2 <Il '2 OJ o 8 ~ <.> o et! et! Imię i nazwisko rn c:: ::l <.> et! u u m ~ 
"O .~ 

~ ~ ~ ro '" .... <II "2 N m -ME0.2 o. - m o. o ..... 'c o,N o c:: CI) r.:: Ul .... '11 roUl o il: :>= ~ ro c:: 
płatn ika "~ o. 

§ '-
m <!) "Cl C::.o .e. ::l ~ .~ 

N o ,.., 
"N E >. o'-':;l..c ~ m~ m <ll E u N m N ro 
Cl o. G.Y ~ .~ o~ OV 

m"~ ~ u· ..... ~ . 

(nazwa osoby prawnej) 
m.o m <ll Jj~ <ll et! <l) CI) N o ~·tii 'u'~ o. ~"Cl :;: Ul 

N N c:: ~ 
UJ '" o o N 

N (!) o ... o$':Jl o ~ ~& ~-g ~ n.. a o':~.8 ... .... <.> o .~ o c:: o. 
o o Ul <Il tllC::F:~ o. t:1l ..... .0 et> CD .... ~ t'd ctI 

Q) .~ "N -:;; u o >. -:;; .... 
~ N ~ ~-5 t! Mk. Mk. Mk. Mk. Mk. Cli 

<.> I ~"CI Cl O 

1. I -
I I l I I, I 

"-
2. 3. 4. 5. I 6. 

I I 7. 8. 9. 10. 11. -, 
I 

dnia ... __ .. __ ... _. ___ 1922 r. 

Podpis 
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